
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

Oggetto: Determina a contrarre (art. 32 Dlgs 50/2016) per l’affidamento diretto (art. 36, c. 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.) tramite mercato elettronico MePa dell’incarico per indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici 

scolastici di competenza, ricadenti nel Comune di Messina SUD e nel Comune di Taormina. 

C.U.P. B42G19000670001 – C.U.P. B42G19000570001 - C.U.P. B42G19000540001 - C.U.P. B42G19000580001 -  C.U.P. 

B42G19000640001 - C.U.P. B42G19000650001 – C.U.P. B52G19000660001. 

Decreto direttoriale MIUR n. 2 del 08/01/2020. 

Approvazione trattativa diretta N. 1569079 affidamento alla Ditta GIOSA SRL di Messina ed impegno di spesa di Euro 

70.000,00. 

CIG: 8586185801 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio  
 Titolare P.O. Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente, tra gli altri, vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici sede 

delle Istituzioni Scolastiche Secondarie di secondo grado; 

CHE il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) con Decreto n. 30628 del 16/10/2019 ha 

pubblicato un “Avviso pubblico per il finanziamento in favore di Enti Locali di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti 

degli edifici scolastici pubblici” recante in allegato il Capitolato tecnico relativo all'espletamento del servizio, al fine di 

garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e controsoffitti; 

CHE la Città Metropolitana di Messina ha avanzato richieste di finanziamento attraverso la piattaforma digitale del 

Ministero per n.41 plessi scolastici per importo complessivo di € 405.000,00;  

CHE con il Decreto MIUR n. 2 del 08/01/2020 è stata approvata la graduatoria degli enti locali ammessi al finanziamento 

di cui sopra e l’Ente risulta beneficiario del contributo complessivo di € 305.000,00, IVA compresa, per un totale di n. 31 

istanze ammesse; 

CHE nella succitata graduatoria sono comprese le indagini di cui sopra per i seguenti istituti scolastici: 

MESSINA I.T.N. “CAIO DUILIO”                     Via La Farina, 70                (ARES COD. 830481246);  

MESSINA I.T.A. “P. CUPPARI”                          S. Placido Calonerò                 (ARES COD. 830483327); 

MESSINA L.STATALE “AINIS”              Via Antonello Freni                  (ARES COD. 830480829); 

MESSINA I.T.T. “VERONA TRENTO”              Via Ugo Bassi is.148                  (ARES COD. 830483274); 

MESSINA  I.T.E. e L.S. “S. QUASIMODO”        Via G. Motta c/da Gazzi Fucile (ARES COD. 830480901) 

MESSINA  C.A.T. “G. MINUTOLI”               Via 38/A Gazzi - Fucile B  (ARES COD. 830483176); 

TAORMINA I.T.A.F.M.T. e I.P.S.E.O.A.               C/da Arancio Trappitello                 (ARES COD. 830973170); 

“S. PUGLIATTI”  

9 07/01/2021

3 07/01/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CONSIDERATO  

CHE le linee guida del Ministero dell'Istruzione del 07/04/2020 prot. 4651, nello specifico quanto riportato nell'ultimo 

periodo del punto 2) delle medesime, ovvero “Poiché in fase di candidatura è stato inserito un CUP per ogni edificio 

candidato, si fa presente che è possibile effettuare un unico affidamento e un’unica procedura per più CUP, fermo 

restando che la rendicontazione deve avvenire per singolo CUP ed edificio. È cura del RUP dettagliare nella 

documentazione le spese per singolo CUP”; 

Che l'affidamento del servizio in più lotti funzionali (raggruppando le verifiche di alcuni edifici scolastici), permette di 

ridurre i tempi delle procedure amministrative e delle successive fasi lavorative, stante l'approssimarsi della scadenza 

dell'affidamento delle predette indagini diagnostiche che dovrà avvenire entro il 07/01/2021 per come fissato dal 

decreto MIUR n. 2 del 08/01/2020, si è proceduto alla formazione di lotti funzionali delle scuole ammesse a 

finanziamento ed oggetto delle indagini in argomento;  

RITENUTO: 

- di dover dare corso all'effettuazione delle indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici di cui al 

presente lotto per come di seguito individuate ed elencate, per un importo complessivo totale di € 70.000,00 

onnicomprensivo di I.V.A. e ogni altra spesa, finanziati con fondi MIUR: 

C.U.P. COD.EDIFICIO COMUNE  ISTITUTO SCOLASTICO SEDE IMPORTO 

B42G19000670001 830481246 messina I.T.N. “CAIO DUILIO” Via La Farina, 70 10.000,00 

B42G19000570001 830483327 messina I.T.A. “P. CUPPARI”  S. Placido Calonerò   10.000,00 

B42G19000540001 830480829 messina L.STATALE “AINIS” Via Antonello Freni  10.000,00 

B42G19000580001 830483274 messina I.T.T. “VERONA TRENTO”  Via Ugo Bassi is.148 10.000,00 

B42G19000640001 830480901 messina I.T.E. e L.S. “S. 

QUASIMODO” 

Via G. Motta c/da Gazzi 

Fucile 

10.000,00 

B42G19000650001 830483176 messina C.A.T. “G. MINUTOLI” Via 38/A Gazzi - Fucile 10.000,00 

B42G19000660001 830973170 taormina I.T.A.F.M.T. e I.P.S.E.O.A. “S. 

PUGLIATTI” 

C/da Arancio Trappitello 10.000,00 

    TOTALE EURO 70.000,00 

- di porre a base d'asta l'importo complessivo pari ad € 56.052,93, compresi oneri per la sicurezza, (al netto di I.V.A. ed 

oneri fiscali) per effettuare le indagini e verifiche dei solai, dei controsoffitti e degli elementi ad essi ancorati degli edifici 

scolastici di cui sopra; 

- di procedere all'affidamento diretto del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), della L. n. 120/2020, 

sulla base di indagine di mercato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA di Consip, mediante 

avviso per la richiesta di offerta mediante Trattativa con unico Operatore Economico, per la stipula finale del contratto;  

- di utilizzare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. n. 120/2020; 

CHE il sottoscritto Geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana, è stato individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione degli interventi de quo; 

CHE l’art. 32 D.lgs 50/2016 il quale dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO  

CHE l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di indagini diagnostiche di tipo strutturale, di solai e dei 

controsoffitti delle scuole, con l’acquisizione di un servizio specialistico per verificare le reali condizioni statiche dei solai 

attraverso una campagna di indagini sperimentali e l’eventuale verifica statica/analitica; 

CHE le clausole ritenute essenziali sono contenute e andranno svolte sulla base del capitolato tecnico allegato alla 

presente; 

CHE l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dalla  Legge 11 settembre 2020, n. 

120 che ha previsto nuove soglie per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

CHE questo Servizio ha provveduto a svolgere Trattativa diretta sul portale del mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) n. 1569079 con la Ditta GIOSA SRL di Messina che risulta iscritta nella categoria: SERVIZI 

richiesta da questa stazione appaltante; 

CHE la Ditta GIOSA SRL ha inviato offerta in ribasso pari al 1,25 % rispetto all’importo a base di gara di Euro 56.052,93 

compresi oneri, oltre IVA al 22% e contributi, che può ritenersi sufficientemente congrua e conveniente per l’Ente; 

CHE può procedersi all’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. cosi come modificato dalla L. 120/2020, dell’incarico per indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifi-

ci scolastici di cui all’elenco in premessa, alla Ditta GIOSA SRL con sede legale a Messina in Via Catania 164 P. IVA 

03524570839; 

CHE può procedersi all’impegno della somma complessiva di € 70.000,00 di cui € 55.374,60 quale importo contrattuale 

per lo svolgimento del servizio ed € 14.625,40 per somme a disposizione sul capitolo 7682 del bilancio di previsione 

corrente che presenta la necessaria disponibilità, fermo restando il finanziamento MIUR con Decreto direttoriale n. 2 del 

08/01/2020; 

VISTI:  

a) la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 179 del 24/12/2020 che 

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati; 

b) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica;  

c) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; d) l’art 183 del 

D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC;  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 

Procedimento Amministrativo;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, della titolarità 

di P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

DETERMINA 
PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 

APPROVARE il capitolato tecnico da cui si evince la prestazione da effettuare ed il costo complessivo quantificato in 

Euro 70.000,00 di cui € 56.052,93 a base d’asta, compresi oneri non soggetti a ribasso; 

APPROVARE la Trattativa diretta Mepa n. 1569079 condotta sul portale del Mercato Elettronico per l’affidamento per le 

indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici di cui all’elenco in premessa; 

PROVVEDERE all’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così come 

modificato dalla L.120/20 alla Ditta GIOSA SRL con sede legale a Messina in Via Catania 164 P. IVA 03524570839 che ha 

offerto il ribasso del 1,25% sull’importo posto a base di gara, quindi per un importo contrattuale pari ad € 55.374,60 ol-

tre IVA e contributi; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 70.000,00 di seguito indicata: 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroaggr. 2.5 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 7682 Descrizione FONDO PER PROGETTAZIONE INDAGINI E STUDI 

SIOPE  CIG: 8586185801 CUP: DIVERSI 

Creditore GIOSA SRL DI MESSINA 

Causale indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici: 

 MESSINA - I.T.N. “CAIO DUILIO”       Via La Farina, 70  (ARES COD. 830481246);  

 MESSINA - I.T.A. “P. CUPPARI”          S. Placido Calonerò                   (ARES COD. 830483327); 

 MESSINA - L.STATALE “AINIS”            Via Antonello Freni                   (ARES COD. 830480829); 

 MESSINA - I.T.T. “VERONA TRENTO” Via Ugo Bassi is.148                   (ARES COD. 830483274); 

 MESSINA - I.T. L.S. “S. QUASIMODO” Via G. Motta                                   (ARES COD. 830480901) 

 MESSINA - C.A.T. “G. MINUTOLI”       Via 38/A Gazzi - Fucile B (ARES COD. 830483176); 

 TAORMINA - I.T. “S. PUGLIATTI”       C/da Arancio Trappitello                (ARES COD. 830973170);  

Modalità  
finan. 

Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo € 70.000,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 70.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio Pdc finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica 

2021  7682  2021 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Data scadenza pagamento Importo 

2021 € 70.000,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori oneri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: pur gravando sul Patto di 

Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che trattasi di spesa necessaria, la stessa si rende urgente ed indifferibile in quanto  la mancata attivazione 

della procedura può comportare la revoca del finanziamento con conseguente danno grave e certo all’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 
Allegati: capitolato tecnico, trattativa diretta MePa n 1569079. 

        La Responsabile dell’Istruttoria 
            I.A. Piccolomini Concetta 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
          ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

            IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.  
                 Geom. Antonino MICELI  
            Delegato Funz. Dirigenziali  
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
             (D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che 

il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

 Lì    

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Geom. Antonino MICELI 

     

 


